
Σελίδα 1 από 10 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 
 

 
 
 
 
 
 
 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  
ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

 
 
 
 
 
 
 

 
ΤΙΤΛΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ : 

ΜΙΣΘΩΣΗ ΔΥΟ (2) ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΚΣΚΑΦΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΥΠΟΕΡΓΟ 
«ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΡΕΜΑΤΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΑΠΟ ΥΨΟΣ ΓΕΦΥΡΑΣ 

ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΜΕΧΡΙ ΤΗΝ ΓΕΦΥΡΑ ΟΙΚΙΣΜΟΥ 
ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ» 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (ΜΕ Φ.Π.Α.) 
39.556,80 

 
 
 
 
 
 
 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ : Η παροχή υπηρεσίας θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του έργου «Καθαρισμός και εκβάθυνση ρεμάτων Ν. 
Ροδόπης» ΚΑΕ 124102000  

 
 
 
 
 

 



Σελίδα 2 από 10 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤ/ΚΟΥ ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ      
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ  ΕΡΓΩΝ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΡΟΔΟΠΗΣ                                                                   

 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ:  
 
ΜΙΣΘΩΣΗ ΔΥΟ (2) ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΚΣΚΑΦΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΥΠΟΕΡΓΟ 
«ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΡΕΜΑΤΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΑΠΟ ΥΨΟΣ ΓΕΦΥΡΑΣ 
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΜΕΧΡΙ ΓΕΦΥΡΑΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ» 

 
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 
 
Η Οικονομική  Επιτροπή  της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ διακηρύσσει  την διενέργεια Πρόχειρου 
διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές και με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη 
προσφορά , για τη μίσθωση δύο (2)  ερπυστριοφόρων μηχανικών εκσκαφέων, τύπου 
DRAGLINE, για τις ανάγκες καθαρισμού ρέματος Βιομηχανικής από ύψος γέφυρας 
σιδηροδρομικής γραμμής μέχρι γέφυρας οικισμού Καλλιθέας, σε βάρος των πιστώσεων του 
έργου «Καθαρισμός και εκβάθυνση ρεμάτων Ν. Ροδόπης», προϋπολογισμού 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α  39.556,80 €, σύμφωνα με τους παρακάτω όρους και τα λοιπά 
τεύχη δημοπράτησης. 

 
ΑΡΘΡΟ  1ο 

Όνομα – Διεύθυνση της Υπηρεσίας που συνάπτει τη Σύμβαση 
Τόπος και χρόνος διεξαγωγής του διαγωνισμού 

Ο Φορέας που θα συνάψει τη σύμβαση για την μίσθωση των ως άνω μηχανημάτων είναι η 
Δ/νση Τεχνικών Έργων Π. Ε. Ροδόπης που έχει έδρα στην Κομοτηνή Φιλίππου 82. 
Η διεξαγωγή του διαγωνισμού θα γίνει από την Δ/νση Τεχνικών Έργων της  Περιφερειακής 
Ενότητας  Ροδόπης, στα γραφεία της Υπηρεσίας (Κομοτηνή, οδός Φιλίππου 82 ) στις 29-07-
2014  ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00.  
 

ΑΡΘΡΟ  2ο 

Σύστημα Διαγωνισμού – Προϋπολογισμός – Εγγύηση συμμετοχής 
Η παρούσα παροχή υπηρεσιών  θα διεξαχθεί με  πρόχειρο διαγωνισμό και με 

κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη προσφορά σύμφωνα με το Ν. 3669/2008 .  
Ο προεκτιμώμενος προϋπολογισμός της παροχής μη συμπεριλαμβανομένου του 

ΦΠΑ είναι : 33,5 ημέρες Χ 2 μηχανήματα Χ 8 ώρες εργασίας Χ 60,00 ευρώ ανά ώρα = 
32.160,00 ευρώ 

Ο συνολικός προϋπολογισμός της παροχής υπηρεσιών είναι 39.556,80 € ευρώ με το  
Φ.Π.Α. 
Η εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό ορίζεται σε 2% επί του προϋπολογισμού της 
Υπηρεσίας με ΦΠΑ : δηλ. 792,00 ευρώ 



Σελίδα 3 από 10 

 
και θα έχει εκδοθεί από πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά πρόσωπα που λειτουργούν 
νόμιμα στα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχουν σύμφωνα με τα ισχύοντα το 
δικαίωμα αυτό και θα απευθύνεται στη Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας 
Ροδόπης και η διάρκεια ισχύος της θα είναι τουλάχιστον τέσσερις (4) μήνες. 
Η εγγύηση συμμετοχής θα πρέπει να είναι στην Ελληνική γλώσσα ή να συνοδεύεται από 
επίσημη μετάφραση και θα περιλαμβάνει: 
 Την ημερομηνία έκδοσης. 
 Τον εκδότη. 
 Την υπηρεσία προς την οποία απευθύνεται και είναι η Δ/νση Τεχνικών Έργων 

Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης  
 Τον αριθμό εγγύησης. 
 Το ποσό που καλύπτει η εγγύηση. 
 Την πλήρη επωνυμία και την διεύθυνση του διαγωνιζόμενου υπέρ του οποίου εκδίδεται 

η εγγύηση. 
 Την ημερομηνία του διαγωνισμού και το είδος των  μισθωμένων μηχανημάτων. 
 
 Τους όρους ότι: 
i. Η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται της 

ένστασης της διζήσεως. 

ii. Το ποσό της εγγύησης τηρείται στην διάθεση της Υπηρεσίας που διενεργεί τον 
διαγωνισμό και ότι θα καταβληθεί με μονομερή δήλωση της ολικά η μερικά μέσα σε 
τρεις (3) ημέρες μετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση. 

iii. Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται σε πάγιο 
τέλος χαρτοσήμου. 

iv. Ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί στην παράταση της ισχύος της 
εγγύησης, ύστερα από έγγραφο της αρμόδιας Υπηρεσίας, που θα υποβληθεί πριν από 
την ημερομηνία λήξης της εγγύησης. 

 Η εγγύηση συμμετοχής αποτελεί αυτοτελή σύμβαση και το πιστωτικό Ίδρυμα, 
αναλαμβάνει την υποχρέωση να καταβάλει ορισμένο ποσό με μονομερή δήλωση 
εκείνου προς τον οποίο απευθύνεται, χωρίς να μπορεί να ερευνά, ούτε αν πράγματι 
υπάρχει ή αν είναι νόμιμη η απαίτηση. 

Το έργο βαρύνει εξ ολοκλήρου τις πιστώσεις του έργου «Καθαρισμός και εκβάθυνση 
ρεμάτων Ν. Ροδόπης», ΚΑΕ 124102000 

 

ΑΡΘΡΟ  3ο 

Συμμετοχή στο διαγωνισμό 
Για την ανάληψη της παροχής υπηρεσίας μπορούν να εκδηλώσουν ενδιαφέρον όλα τα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή συνεταιρισμοί που είναι ιδιοκτήτες ή διαχειριστές των υπό 
μίσθωση μηχανημάτων 
 
Όσοι συμμετέχουν οφείλουν να αποδεικνύουν στην υπηρεσία που διενεργεί την μίσθωση, 
την φερεγγυότητά τους, την επαγγελματική τους αξιοπιστία, την χρηματοπιστωτική και 
οικονομική κατάστασή τους, καθώς και τις τεχνικές δυνατότητές τους. 
 
 

ΑΡΘΡΟ  4ο 

Αντικείμενο της παροχής 
Η παροχή της υπηρεσίας περιλαμβάνει  τη μίσθωση δύο (2)  ερπυστριοφόρων μηχανικών 
εκσκαφέων τύπου DRAGLINE,  για τις ανάγκες εκτέλεσης του έργου «Καθαρισμός και 



Σελίδα 4 από 10 

εκβάθυνση ρεμάτων Ν. Ροδόπης» και αφορά τις εργασίες καθαρισμού ρέματος Βιομηχανικής 
από ύψος γέφυρας σιδηροδρομικής γραμμής μέχρι γέφυρας οικισμού Καλλιθέας. 

 

ΑΡΘΡΟ  5ο 

Ισχύουσες διατάξεις 
Η διεξαγωγή του διαγωνισμού, η ανάθεση και η εκτέλεση της παροχής διέπονται από τις 
παρακάτω διατάξεις: 

1. του Ν. 3669/2008 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας των δημοσίων έργων» και 
ειδικότερα τα άρθρα 2, 29 και 79. 

2. του Ν.3852/ΦΕΚ 87/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

3. την Υ.Α. 35130/739 ΦΕΚ 1291/Β/11.8.2010 «Αύξηση των χρηματικών ποσών». 
4. το Π.Δ.144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής  Μακεδονίας- Θράκης» 

(ΦΕΚ237/Α/27.12.2010) 
 

  ΑΡΘΡΟ  6ο 

Σειρά ισχύος τευχών δημοπράτησης 
Τα τεύχη δημοπράτησης αλληλοσυμπληρώνονται. Σε περίπτωση ασυμφωνίας μεταξύ των 
περιεχομένων σ’ αυτά όρων, η σειρά ισχύος των τευχών καθορίζεται ως εξής: 

1. Διακήρυξη δημοπρασίας 
2. Έντυπο οικονομικής προσφοράς 
3. Τιμολόγιο μελέτης  
4. Προϋπολογισμός μελέτης 
5. Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων 
6. Τεχνική Περιγραφή , οι υπολογισμοί και τα λοιπά τεύχη  

 
 

ΑΡΘΡΟ  7ο 

Παραλαβή στοιχείων διαγωνισμού 
Στους ενδιαφερόμενους ή σε εκπροσώπους των θα διατεθούν από την Δ/νση Τεχνικών 
Έργων της Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης, Φιλίππου 82, Κομοτηνή, τηλ. 25313-53923, 
μέχρι και την προηγούμενη από την λήξη επίδοσης των προσφορών 28-07-2014 
(Υπεύθυνος: Γραμματεία Δ/νσης) τα ακόλουθα τεύχη του διαγωνισμού: 

1. Διακήρυξη δημοπρασίας 
2. Έντυπο οικονομικής προσφοράς 
3. Τιμολόγιο μελέτης  
4. Προϋπολογισμός μελέτης 
5. Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων 
6. Τεχνική Περιγραφή   

Τα τεύχη διατίθεται στην τιμή των δέκα (10 €) Ευρώ  ,εκτός εάν οι ενδιαφερόμενοι αναλάβουν 
με δικές τους ενέργειες και δαπάνες την αναπαραγωγή των τευχών. 

 

ΑΡΘΡΟ  8ο 

Προθεσμία εκτέλεσης της παροχής υπηρεσιών 
Ο χρόνος ολοκλήρωσης της μίσθωσης ορίζεται σε  πενήντα (50) ημέρες από την υπογραφή 
της σύμβασης.  
 

ΑΡΘΡΟ  9ο 



Σελίδα 5 από 10 

Τρόπος κατάθεσης προσφορών 
1. Ό διαγωνισμός θα διεξαχθεί στις 29-07-2014 ημέρα Τρίτη  και ώρα 10:00 στα Δ/νση 
Τεχνικών Έργων της  Περιφερειακής Ενότητας  Ροδόπης, στα γραφεία της Υπηρεσίας 
(Κομοτηνή, οδός Φιλίππου 82 ) . 
 
2. Οι προσφορές θα παραληφθούν από την Δ/νση Τεχνικών  Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Ροδόπης που διενεργεί τον διαγωνισμό. 
 
 
 

ΑΡΘΡΟ  10ο 
Φάκελος δικαιολογητικών συμμετοχής στο διαγωνισμό 

Σε συμφωνία με το άρθρο 3 του παρόντος τα ακόλουθα δικαιολογητικά συμμετοχής θα 
βρίσκονται εντός του κυρίου φακέλου σε ένα (1) αντίγραφο το οποίο θα παραμείνει στη 
διάθεση της Υπηρεσίας και θα περιλαμβάνει:  

1. Υπεύθυνη Δήλωση (Ν.1599/1986) του διαγωνιζόμενου ότι έχει λάβει γνώση όλων των 
όρων της διακήρυξης, των τευχών δημοπράτησης, των νόμων και αποδέχεται αυτούς 
πλήρως χωρίς καμία επιφύλαξη και όσον αφορά τις αλλοδαπές εταιρίες με την 
προσκόμιση ισοδύναμου εγγράφου των χωρών τους. 

2. Υπεύθυνη Δήλωση (Ν.1599/1986) του διαγωνιζόμενου ότι είναι ιδιοκτήτης ή 
διαχειριστής των υπό μίσθωση μηχανημάτων και όσον αφορά τις αλλοδαπές εταιρίες 
με την προσκόμιση ισοδύναμου εγγράφου των χωρών τους. 

3. Αντίγραφο της άδειας κυκλοφορίας των μηχανημάτων, όπου αναγράφεται η 
ιπποδύναμη, ο τύπος και τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μηχανημάτων. 

4. Πιστοποιητικό εκδιδόμενο από την αρμόδια αρχή του κράτους εγκατάστασης ή του 
ελληνικού κράτους (π.χ. ΙΚΑ, ΤΣΜΕΔΕ ) περί του ότι, έχουν εκπληρωθεί οι 
υποχρεώσεις της, όσον αφορά την καταβολή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης, 
σύμφωνα με την ισχύουσα ελληνική νομοθεσία ή με την νομοθεσία του κράτους 
εγκατάστασης για την Ε.Ε., έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου ( να ισχύει 
την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού). 

5. Πιστοποιητικό εκδιδόμενο από την αρμόδια αρχή του κράτους εγκατάστασης ή του 
ελληνικού κράτους περί του ότι, έχουν εκπληρωθεί οι υποχρεώσεις της, όσον αφορά 
την καταβολή των φορολογικών εισφορών σύμφωνα με την ισχύουσα ελληνική 
νομοθεσία ή με την νομοθεσία του κράτους εγκατάστασης για την Ε.Ε., έκδοσης 
τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου. 

6. Υπεύθυνη Δήλωση (Ν. 1599/1986)των διαγωνιζομένων, ότι: 
α) Δεν τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, παύση δραστηριοτήτων, αναγκαστική 

διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη κατάσταση που προκύπτει 
από παρόμοια διαδικασία 

β) Δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης 
αναγκαστικής εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού 
συμβιβασμού ή υπό ανάλογη διαδικασία. 

γ) Δεν έχει καταδικαστεί βάση απόφασης που έχει ισχύ δεδικασμένου, σύμφωνα με 
τις νομοθετικές διατάξεις της χώρας, και η οποία διαπιστώνει αδίκημα σχετικό με 
την επαγγελματική του διαγωγή. 

δ) Δεν έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα που αποδεδειγμένα 
διαπιστώθηκε με οποιαδήποτε μέσο ενδέχεται να διαθέτουν οι αναθέτουσες 
αρχές. 

ε)    τα προς μίσθωση μηχανήματα, καλύπτουν τα τεχνικά χαρακτηριστικά του άρθρου 
19 της παρούσης. 

 
Σε περίπτωση που το οικείο κράτος δεν εκδίδει κάποιο από τα ανωτέρω πιστοποιητικά, ή 
που αυτό δεν καλύπτει όλες τις αναφερόμενες περιπτώσεις, τότε αυτό μπορεί να 



Σελίδα 6 από 10 

αντικατασταθεί από ένορκη βεβαίωση του ενδιαφερόμενου ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου, στα κράτη μέλη που δεν προβλέπεται η ένορκη 
βεβαίωση, από υπεύθυνη δήλωση ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, 
συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού οργανισμού του κράτους καταγωγής ή 
προέλευσης. 

 
Στην περίπτωση κοινοπραξίας ο αποκλεισμός μιας επιχείρησης για τους παραπάνω λόγους, 
συνεπάγεται και τον αποκλεισμό της κοινοπραξίας από τον διαγωνισμό. 

 
7 . Εγγυητική επιστολή όπως ορίζεται στο άρθρο 2 της παρούσας διακήρυξης. 
8 .Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναμο έγγραφο που εκδίδεται από 

την αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή της χώρας καταγωγής ή προέλευσης του 
προσώπου, σύμφωνα μα τα αναφερόμενα στο άρθρο 3 του παρόντος, έκδοσης του 
τελευταίου τριμήνου. Υπόχρεοι στην προσκόμιση του αποσπάσματος ποινικού 
μητρώου είναι οι ομόρρυθμοι εταίροι, διαχειριστές Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε, ο Πρόεδρος Δ/νων 
Σύμβουλος και μέλη Δ.Σ. για Α.Ε.. Σε κάθε άλλη περίπτωση νομικού προσώπου οι 
νόμιμοι εκπρόσωποι του. 

9. Στην περίπτωση Συνεταιρισμών προσκομίζεται βεβαίωση εποπτεύουσας δικαστικής 
αρχής ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα. 

10. Οι ανώνυμες εταιρείες εκπροσωπούνται από μέλος του διοικητικού τους συμβουλίου ή 
από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. Οι εταιρείες περιορισμένης ευθύνης και οι 
ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρείες εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή από 
άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο (άρθρο 18 παρ 4 του Π.Δ. 28/80). Τα 
παραπάνω αποδεικνύονται με τα ανάλογα έγγραφα (καταστατικό εταιρείας, απόφαση 
εξουσιοδότησης Δ.Σ. εταιρείας). 

 
Εάν κάποια χώρα δεν εκδίδει μερικά από τα ζητούμενα δικαιολογητικά, έγγραφα και 
πιστοποιητικά, αυτά μπορούν να αντικατασταθούν με ένορκη βεβαίωση των ενδιαφερόμενων 
σε δικαστική ή διοικητική αρχή ή συμβολαιογράφο. 

 
Όλα τα δικαιολογητικά, έγγραφα, πιστοποιητικά και λοιπά κείμενα του φακέλου θα 
πρέπει να είναι στην ελληνική γλώσσα, πρωτότυπα ή νόμιμα επικυρωμένα αντίγραφα 
και εν ισχύ. Δικαιολογητικά που έχουν εκδοθεί σε ξένη γλώσσα θα υποβληθούν 
ξενόγλωσσα σε πρωτότυπο και μεταφρασμένα στην ελληνική, υποχρεωτικά από επίσημη 
μετάφραση του Υπουργείου Εξωτερικών ή από νόμιμο εκπρόσωπο του ή από δικηγόρο. 

 
Τα παραπάνω στοιχεία, πιστοποιητικά κ.λ.π. δικαιολογητικά του άρθρου αυτού θα 
υποβληθούν μαζί με την προσφορά. 

 
Όλοι οι όροι του παρόντος άρθρου θεωρούνται ουσιώδεις. Η παράλειψη υποβολής 

του φακέλου όπως απαιτείται και η ψευδής δήλωση ή παροχή ψευδών πληροφοριών 
συνεπάγεται τον αποκλεισμό του διαγωνιζόμενου από την δημοπρασία.  
 
 

ΑΡΘΡΟ  11ο 
Οικονομική προσφορά 

 
Ο φάκελος της Οικονομικής Προσφοράς θα αναγράφει τον τίτλο της Επιχείρησης και 

την επιγραφή ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΙΣΘΩΣΗ ΔΥΟ (2) ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΕΚΣΚΑΦΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΥΠΟΕΡΓΟ «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΡΕΜΑΤΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΑΠΟ ΥΨΟΣ 
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΜΕΧΡΙ ΓΕΦΥΡΑΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ»,  θα ισχύει 
τουλάχιστον εκατόν είκοσι (120) ημέρες και θα περιλαμβάνει σε ένα (1) αντίγραφο την 
οικονομική προσφορά στην οποία πρέπει να έχουν υπολογιστεί και να συμπεριλαμβάνονται: 

 



Σελίδα 7 από 10 

α) Το ωριαίο μίσθωμα του κάθε μηχανήματος όπως διαμορφώνεται μετά το συνυπολογισμό 
όλων γενικά των εξόδων, των κρατήσεων και των εξόδων μεταφοράς και λειτουργίας του 
μηχανήματος εκτός του Φ.Π.Α. 
Σε κάθε περίπτωση στην τιμή προσφοράς θα συμπεριλαμβάνονται οι δαπάνες για τον  

χειριστή του μηχανήματος (ο οποίος οπωσδήποτε κατέχει το απαραίτητο δίπλωμα 
χειριστού), οι νόμιμες κρατήσεις του και τα έξοδα υπέρ τρίτων. 

Επίσης θα συμπεριλαμβάνονται στην τιμή της προσφοράς και θα βαρύνουν τον 
ανάδοχο κάθε βλάβη ή φθορά του μηχανήματος, κατά την εργασία του, οι δαπάνες 
λειτουργίας (καύσιμα, λιπαντικά), συντήρησης και επισκευής του, καθώς η ασφάλιση του 
μηχανήματος και του χειριστή στον χώρο του έργου. 

Επίσης η Υπηρεσία δεν αναλαμβάνει καμία ευθύνη για την μεταφορά του χειριστή και 
για την μεταφορά καυσίμων και ανταλλακτικών. 
β) Τα έξοδα για τις δημοσιεύσεις της διακήρυξης του διαγωνισμού αυτού, καθώς και των 

προηγουμένων αν αυτός είναι επαναληπτικός, όλες οι επιβαρύνσεις και οι φόροι, οι 
κρατήσεις για λογαριασμό τρίτων μαζί με τις επιβαρύνσεις που τυχόν επιβληθούν 
αναδρομικά θα βαρύνουν όλες τον ανάδοχο. Ειδικά και μόνο ο Φ.Π.Α. που βαρύνει τον 
κύριο του έργου δεν θα συμπεριλαμβάνεται στην τιμή της προσφοράς και θα 
καταβάλλεται επί πλέον στη συνολική αξία της προσφοράς. 

Η τιμή της προσφοράς της ωριαίας μίσθωσης των μηχανημάτων θα είναι σε ευρώ (€) και 
πρέπει να αναγράφεται αριθμητικά και ολογράφως.  
- Όλα τα στοιχεία της οικονομικής προσφοράς θα είναι υπογεγραμμένα από τον νόμιμο 

εκπρόσωπο της εταιρείας, ο οποίος θα μονογράψει και τα στοιχεία κατά σελίδα. 
Μονογραφές που τυχόν λείπουν μπορούν να συμπληρωθούν ενώπιον της επιτροπής 
διαγωνισμού μετά το άνοιγμα των προσφορών. 

Προσφορά στην τιμή της οποίας αναφέρεται ότι δεν περιλαμβάνονται οι παραπάνω 
κρατήσεις και επιβαρύνσεις απορρίπτεται ως απαράδεκτη. . 
 
 

ΑΡΘΡΟ  12ο 
Εναλλακτικές προσφορές 

 
Από τους διαγωνιζόμενους δεν μπορούν να επιδοθούν εναλλακτικές προσφορές. 
Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 13ο 

Τρόπος διεξαγωγής του διαγωνισμού 
 
13.1. Η διαδικασία του διαγωνισμού θα διεξαχθεί σύμφωνα με τα συμβατικά τεύχη  

13.2. Μετά την ώρα λήξης παράδοσης των προσφορών απαγορεύεται η αποδοχή άλλων, 
εκτός αν συνεχίζεται η παράδοση χωρίς διακοπή. 

 

ΑΡΘΡΟ 14ο 
Αποσφράγιση προσφορών 

 
14.1. Η επιτροπή διαγωνισμού προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των 

προσφορών την ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 στις 29-07-2014 Προσφορές που 
υποβάλλονται στο παραπάνω όργανο μετά την έναρξη του διαγωνισμού δεν 
αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στην υπηρεσία για επιστροφή, ως 
εκπρόθεσμες. Η αποσφράγιση γίνεται με την διαδικασία που αφορά διαγωνισμό που 
πραγματοποιείται με κριτήριο την χαμηλότερη, από οικονομικής πλευράς,  
προσφορά. Αποσφραγίζεται ο φάκελος των δικαιολογητικών και μονογράφονται από 



Σελίδα 8 από 10 

τα μέλη της επιτροπής διαγωνισμού όλα τα δικαιολογητικά. Κατόπιν αποσφραγίζεται 
ο  φάκελος της οικονομικής προσφοράς, και μονογράφεται από την επιτροπή. 

 
14.2. Μετά την αποσφράγιση των προσφορών η επιτροπή διαγωνισμού προβαίνει στην 

καταχώρηση αυτών που υπέβαλαν προσφορές, καθώς και των δικαιολογητικών και 
των οικονομικών προσφορών που υπέβαλαν, σε πρακτικό το οποίο υπογράφει και 
σφραγίζει.  

 
14.3. Οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών, για όσες προσφορές δεν κρίθηκαν, ως 

προς την επάρκεια των δικαιολογητικών αποδεκτές, δεν αποσφραγίζονται αλλά 
επιστρέφονται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας του διαγωνισμού. 

 
14.4. Πρόσωπα που επιτρέπεται να παραστούν κατά την αποσφράγιση των προσφορών 

είναι οι προσφέροντες ή οι νόμιμοι εξουσιοδοτημένοι εκπρόσωποι τους. 
 

ΑΡΘΡΟ 15ο 

Ενστάσεις 
 
16.1. Ενστάσεις μπορεί να υποβληθούν μόνο από επιχειρήσεις που θα συμμετάσχουν στο 

διαγωνισμό ή αποκλείστηκαν απ’ αυτόν σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας. 
 
16.2. Οι ενστάσεις για το διαγωνισμό θα κατατεθούν γραπτώς σε κάθε φάση του, μέχρι και 

την επόμενη εργάσιμη ημέρα της αντίστοιχης φάσης του, στο πρωτόκολλο της 
Υπηρεσίας και απευθύνονται στον Πρόεδρο της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
Επισημαίνεται ότι, διαφορετικά υποβαλλόμενες ενστάσεις δεν λαμβάνονται υπόψη. 

16.3. Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης κατά του πρακτικού της Ε.Δ. σύμφωνα με 
το άρθρο 25Α του ΚΔΕ, προσκομίζεται, με την υποβολή της ένστασης, παράβολο 
κατάθεσης υπέρ του Δημοσίου ποσού ίσου με το 0,05 επί τοις χιλίοις επί της 
προϋπολογισμένης αξίας του έργου (χωρίς αναθεώρηση και ΦΠΑ), το ύψος του 
οποίου δεν μπορεί να είναι μικρότερο των διακοσίων πενήντα (250) ευρώ. Το 
παράβολο επιστρέφεται με πράξη της Προϊσταμένης Αρχής, αν γίνει αποδεκτή η 
ένσταση από το αποφασίζον διοικητικό όργανο.  

 
ΑΡΘΡΟ 16ο 

Έγκριση – Ακύρωση – Μερική επανάληψη του διαγωνισμού 
 
17.1. Το πρακτικό του διαγωνισμού (ανακήρυξη του Αναδόχου), το σύνολο των 

προσφορών, οι τυχόν ενστάσεις που θα υποβληθούν και οι γνωμοδοτήσεις της 
επιτροπής πάνω στις ενστάσεις καθώς και η αιτιολογημένη έκθεση της επιτροπής με 
το αποτέλεσμα του διαγωνισμού, υποβάλλονται στην Οικονομική Επιτροπή και η 
οποία  αποφαίνεται για την κατακύρωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού. 

17.2. Η Οικονομική Επιτροπή δικαιούται να κρίνει το αποτέλεσμα ασύμφορο και να 
επαναλάβει τον διαγωνισμό με τους ίδιους όρους ή νέους, χωρίς να προκύπτει 
οποιοδήποτε δικαίωμα ή αξίωση αυτών που πήραν μέρος στον διαγωνισμό. 

17.3. Σε περίπτωση που ο διαγωνισμός ματαιωθεί, είτε γιατί δεν υπάρχει καμία συμμετοχή 
είτε γιατί δεν θα μετέχει ικανός αριθμός μειοδοτών ή γιατί οι προσφορές απορριφθούν 
επειδή είναι απαράδεκτες είτε ασύμφορες, η Οικονομική Επιτροπή δικαιούται ή να 
επαναλάβει τον διαγωνισμό ή να προχωρήσει με άλλους τρόπους υλοποίησης της 
υπηρεσίας, όπως ορίζει ο νόμος. 

 
 

ΑΡΘΡΟ 17ο 

Υπογραφή της σύμβασης 
 
18.1 Η Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ροδόπης θα ειδοποιήσει με επιστολή τον Ανάδοχο για 



Σελίδα 9 από 10 

την έγκριση του αποτελέσματος και θα τον προσκαλεί να προσέλθει σε ορισμένο 
τόπο και χρόνο όχι μικρότερο των πέντε (5), ούτε μεγαλύτερο των δέκα (10) ημερών, 
για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης. Η σύμβαση γίνεται με την υπογραφή 
συμφωνητικού Αν ο ανάδοχος δεν προσέλθει για την υπογραφή ή αν δεν στείλει 
έγγραφη δήλωση μέσα σε δέκα(10) ημέρες, για επιβεβαίωση της προσφοράς που 
υπέβαλε και αποδοχή της μίσθωσης που κατακυρώθηκε για λογαριασμό του 
καθορίζοντας συγχρόνως και ημέρα παρουσίασής του για την υπογραφή της 
σύμβασης, όχι πάνω από δέκα(10) ημέρες από την λήψη της πρόσκλησης, τότε 
μπορεί να κηρυχθεί έκπτωτος με αποτέλεσμα την κατάπτωση της εγγύησης 
συμμετοχής. 

 
18.2. Σε περίπτωση που ο τελευταίος μειοδότης δεν αποδεχθεί την κατακύρωση του 

διαγωνισμού και κηρυχθεί έκπτωτος κατά την παρ.1 του άρθρου αυτού ή κηρυχθεί 
έκπτωτος για οποιαδήποτε αιτία, καλείται ο αμέσως επόμενος μειοδότης .  

 
 

ΑΡΘΡΟ 18ο 

Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης 
 
Προ της υπογραφής της σύμβασης ο ανάδοχος οφείλει να καταθέσει εγγύηση καλής 
εκτέλεσης 5% επί του προϋπολογισμού της Υπηρεσίας χωρίς ΦΠΑ, ποσού  1.608,00 ευρώ  
Οι προσφορές ισχύουν επί ποινή αποκλεισμού χωρίς καμία αλλαγή η αναθεώρηση 
ανεξάρτητα από οποιανδήποτε αλλαγή ισοτιμίας του Ευρώ προς τα ξένα νομίσματα η 
οποιαδήποτε άλλη αιτία. 

Ο Ανάδοχος βαρύνεται με όλες τις νόμιμες κρατήσεις, πλην Φ.Π.Α. και με την δαπάνη 
δημοσίευσης της  διακήρυξης στον τύπο. 

 
ΑΡΘΡΟ 19ο 
Τεχνικές Προδιαγραφές 

Τα υπό μίσθωση μηχανήματα πρέπει να πληρούν, κατ’ ελάχιστο, τις παρακάτω τεχνικές 
προδιαγραφές: 

 
    Ερπυστριοφόρος μηχανικός εκσκαφέας 

 Πραγματική ισχύς μηχανήματος: 180 HP τουλάχιστον, κατά DIN 70020 ή ISO 9249 ή 
CEE 88/135. 

 Μηχανισμός εκσκαφής: με κάδο εκσκαφής ικανού πλάτους, κατάλληλο για καθαρισμό 
και εκβάθυνση ρεμάτων, χωρητικότητας 1,50 κυβικών τουλάχιστον.  

 Μπούμα: δικτυωτή, με άνοιγμα 24 μέτρων τουλάχιστον.  
 Παλαιότητα μηχανήματος. Δεν τίθεται όριο παλαιότητας.  
 
 

ΑΡΘΡΟ 20ο 
Ισχύς προσφορών 

 

Οι προσφορές ισχύουν επί ποινή αποκλεισμού χωρίς καμιά αλλαγή ανεξάρτητα απ' 
οποιαδήποτε αλλαγή της ισοτιμίας του Ευρώ προς άλλα νομίσματα για χρονικό διάστημα έξι 
(6) μηνών από την ημέρα του διαγωνισμού. Η ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης μπορεί χωρίς οι 
διαγωνιζόμενοι να έχουν δικαίωμα για αντιρρήσεις να παρατείνει πριν από τη λήξη της, την 
προθεσμία κατά δύο (2) μήνες κάνοντας το γνωστό εγγράφως στους διαγωνιζόμενους.  
 



Σελίδα 10 από 10 

ΑΡΘΡΟ 21ο 

Δημοσίευση 
Η δημοσίευση της διακήρυξης θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις: 

Η παρούσα θα δημοσιευθεί εν περιλήψει: 
 
1) Δια τοιχοκολλήσεως εις τα γραφεία της ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης  και εις το σύνηθες μέρος των 

τοιχοκολλήσεων  
2)  Εφ' άπαξ δια του τύπου σε μία  (1) ημερήσια Νομαρχιακή εφημερίδα  
3)  Αντίγραφο περίληψης διακήρυξης αποστέλλεται και στις οικείες τοπικές επαγγελματικές 

οργανώσεις. 
 
Οι δαπάνες δημοσίευσης της Περίληψης Διακήρυξης βαρύνουν αποκλειστικά τον ανάδοχο 
της παρούσας υπηρεσίας. 

 
ΑΡΘΡΟ 22ο 

Η έγκριση της δημοπρατούμενης μίσθωσης αποφασίστηκε με την αριθμ. 536/πρ 28/10-
07-2014, Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ 

 
Κομοτηνή   01-07-2014  

Ο Συντάξας Κομοτηνή  01-07 -2014 
 Η Αναπλ. Προϊσταμένη Τμ. Δομών Περιβ. 
  
  
  
  

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ ΣΟΦΙΑ ΠΙΤΑΤΖΗ 
Ηλεκ/γος Μηχανικός ΤΕ Πολιτικός Μηχανικός 

  
  

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ ΕΓΚΡΙΝΕΤΑΙ 

Κομοτηνή   01 - 07 - 2014 
Με την αριθ. 536/πρ28/10-07-2014 Απόφαση 

της 
Ο Δ/ντής Τεχνικών Έργων Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ 

Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης Κομοτηνή  23-07-2014 
 Ο Δ/ντής Τεχνικών Έργων 
 Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης 
  
  

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΕΡΝΕΚΤΣΗΣ  
Αγρ.Τοπογράφος Μηχανικός ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΕΡΝΕΚΤΣΗΣ 

 Αγρ.Τοπογράφος Μηχανικός 
 


